4 Sexta-feira e fim de semana20, 21 e 22 de fevereiro de 2026

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

“Doe sangue, doe órgãos, salve uma vida.”
AVISO Nº 18/2026, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2026.

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2026, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2026

PUBLICAÇÃO DO EDITAL Nº 40/2026, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2026.
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2026.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E/OU ARQUITETURA PARA
A ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS COMPLEMENTARES DE
INFRAESTRUTURAS A SEREM IMPLANTADAS NO PARQUE DÁRIO HAUPENTHAL
localizado na RuaAlmirante Tamandaré, bairro Lira, no Município de Estância Velha, modalidade
Concorrência, na forma eletrônica, do tipo menor preço global, conforme descrito nesse edital
e seus anexos.
DATA DE ABERTURA PREVISTA: Dia 10 de março de 2026, às 08h30

LOCAL DE ABERTURA: Site: www.portaldecompraspublicas.com.br, maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Administração doMunicípio de Estância Velha/RS, através
do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), e-mail: licitacoes@estanciavelha.rs.gov.
br, fone (51) 35614050.

Estância Velha/RS, em 18 de Fevereiro de 2026.

Airton Haag
Prefeito Municipal em Exercício

Registre-se e Publique-se

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 002/2026 – Objeto: contratação de empresa especializada para a
substituição da cobertura do prédio do CAPS/CASULO, compreendendo, de forma integrada, a remoção,
guarda temporária e posterior reinstalação das placas solares existentes, com o fornecimento de mão
de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e todos os serviços necessários à perfeita execução
do objeto, conforme edital e anexos. Tipo: Menor preço global. O encaminhamento das propostas
poderá ocorrer ate as 08h59min do dia 09/03/2026 no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Dia
da sessão: 09/03/2026 as 09h. Edital nos sites https://www.portaldecompraspublicas.com.br e www.
saofranciscodeassis.rs.gov.br link: Licitações e informações pelo e-mail licitacoes@saofranciscodeassis.
rs.gov.br das 08h ãs 14h.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOA VISTA DO BURICÁ

PUBLICAÇÃO DE EDITAIS

PREGÃO ELETRÔNICO 010/2026 - CONTRATAÇÃO PARAFORNECIMENTODEMATERIAIS
PARAMANUTENÇÃODOSISTEMADE ILUMINAÇÃOPÚBLICADOMUNICÍPIODEBOAVISTA
DO BURICÁ/RS. Abertura 05/03/2026 às 09 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO 011/2026 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO
DE MATERIAIS PARASINALIZAÇÃO VIÁRIADO MUNICÍPIO DE BOAVISTADO BURICÁ/RS.
Abertura 05/03/2026 às 14 horas.

Editais disponível em www.pregaobanrisul.com.br e https://boavistadoburica.rs.gov.br/site/
licitacoes. JOAO RUDINEI SEHNEM, Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO

Torno público abertura do Processo Licitatório n° 24/2026, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 08/2026, AQUISIÇÃO DE BATERIAS VEÍCULARES. Início das Propostas:
09:25h do dia 20/02/2026 até as 09:25h do dia 05/03/2026. Início da sessão Pública: às
09:25hs do dia 05/03/2026, todos via portal https://pregaobanrisul.com.br/ , no horário
de Brasília – DF. O Edital e informações complementares encontram-se a disposição dos
interessados, junto à Comissão de Licitações, sito a Av. Eduardo de Brito, 101, Fone: 0xx 55
92000-7948, no horário de expediente e nos Sites: https://www.santabarbaradosul.rs.gov.br/
site/licitacoes e https://pregaobanrisul.com.br/ .

Emitido por Marivete Martins dos Santos – Pregoeira

Santa Bárbara do Sul/RS, 19 de fevereiro de 2026.

Leandro Caraffini Veneral
Prefeito

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE TRÊS DE MAIO

C.N.P.J. 87.612.800/0001-41

O Município de Três de Maio-RS, através de seu Prefeito Municipal, torna público que fará realizar as
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2026
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição e entrega de recargas de gás de cozinha,
13 kg e 45 kg, para uso nas diversas Secretarias da Prefeitura de Três de Maio.Entrega das Propostas:
a partir de 23/02/2026 e início da Sessão Pública: às 9h do dia 5 de MARÇO de 2026, no site www.
pregaobanrisul.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2026
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO:Aquisição de uma (01) maca elétrica, com recursos oriundos doMinistério da Saúde, através da
Emenda Parlamentar nº 42710001, nos termos da Proposta nº 11840173000124002, sob a coordenação
da SMS, deste Município. Entrega das Propostas: a partir de 23/02/2026 e início da Sessão Pública:
às 9h do dia 6 de MARÇO de 2026, no site www.pregaobanrisul.com.br.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2026
(Exclusiva para beneficiados pela LC 123/2006)

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição e entrega de tintas e solventes para
utilização na demarcação viária, sob coordenação da SMGUMA, deste Município. Entrega das
Propostas: a partir de 23/02/2026 e início da Sessão Pública: às 9h do dia 9 de MARÇO de 2026, no
site www.pregaobanrisul.com.br.

Os Editais completos poderão ser obtidos pelos interessados nos sites da Prefeitura Municipal de Três
de Maio, www.tresdemaio.rs.gov.br, link Licitações, e do Banrisul, www.pregaobanrisul.com.br ou www.
pregaoonlinebanrisul.com.br, ou ainda, na SMA – Coord. de Compras, em meio magnético, mediante
entrega de mídia externa, ou através de solicitação via e-mail: administracao@tresdemaio.rs.gov.br, a
partir do dia 20 de fevereiro de 2026.

Três de Maio, 19 de fevereiro de 2026.

MARCOS VINÍCIUS BENEDETTI CORSO – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS
RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 31/2026
OMUNICÍPIODEDOIS IRMÃOS, comunica que, em despacho proferido no processo de inexigibilidade nº
31/2026 o Sr. JERRIADRIANIMENEGHETTI, prefeitomunicipal, reconheceu ser inexigível o chamamento
público para contratar a empresa FUNDAÇÃOSINODALDECOMUNICAÇÃO para realização do evento
“FESTADE RUA” que ocorrerá no dia 08 de março de 2026. FUNDAMENTO: LEI Nº 14.133/21 ART 74
inciso II, Dois Irmãos, 20 de fevereiro de 2026.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PORTO VERA CRUZ

Av. Humaitá, nº 672 – Fone:0xx55 2120-9200
CEP 98985 000 – Porto Vera Cruz – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 02/2026

OMunicípio de Porto Vera Cruz - RS, torna público a licitação Pregão Eletrônico nº 02/2026, tipo menor
preço por LOTE, para Registro de Preços para futura contratação de empresa especializada para
locação de estruturas e prestação de serviços, compreendendo estruturas artísticas (palco/som/luz),
estruturas físicas (pavilhões/tendas), energia temporária (geradores), soluções sanitárias e serviços de
segurança e limpeza destinados à realização da 1ª EXPOFEIRA. Recebimento das propostas até dia
09/03/2026, às 08:29hs, abertura das propostas dia 09/03/2026 às 08:30hs. Lei 14.133/21.Sistema
eletrônico utilizado – Portal de compras públicas https://www.portaldecompraspublicas.com.br Edital:
www.portoveracruz.rs.gov.br Informações: compras2@portoveracruz.rs.gov.br Fone 55 98167 0782. Em
19 de fevereiro de 2026. Jaime Domingos Taffarel – Prefeito.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Charqueadas

OMUNICÍPIODECHARQUEADAS, através do Departamento de Licitações e Contratos da Procuradoria
Geral doMunicípio, torna pública oRESULTADO doPREGÃOELETRÔNICON.º 042/2025 - PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º 5404/2025, para Sistema de Registro de Preços (SRP) para contratação de
empresa fornecedora dematerial permanente para todas as secretarias domunicípio, o qual deverá
ficar disponível para ser utilizado durante o período de 12 meses, conforme a necessidade das
Secretarias Municipais de Charqueadas/RS, mediante condições e especificações estabelecidas no
Termo de Referência (TR). Itens: 001, 003 e 030-Adjudicado para a empresa 57.001.468ALESSANDRA
PEREIRA NANI MENEGATO Itens: 0029, 014, 032, 034 e 035 - Adjudicado para a empresa Alci N.
Becker & Cia Ltda. Item 026- adjudicado para a empresa ANACAROLINE PHILIPPSEN CRUZ- Item
027- adjudicado para a empresaCASTROEQUIPAMENTOSLTDA- Item 011- adjudicado para a empresa
CBELETROE INFORMATICALTDA- Itens 22 e 23- adjudicados para empresaComercial Vanguardeira
Eireli ME- Item 28- adjudicados para empresa DESBRAVA ASSESSORIA E CONSULTORIA EM
LICITACOES LTDA- Itens 04, 10, 13 e 17 - adjudicados para empresaE. D.Azambuja & Cia Ltda- Item
47 - adjudicado para empresa F BORGES EQUIPAMENTOS EIRELI - Itens 25, 33 e 37 - adjudicados
para empresa EDUCAR MOVEIS LTDA - Itens 06 e 018 - adjudicados para empresa GRIEBLER E
GRIEBLER LTDA – Item 002- adjudicado para empresa LUCAS RICARDO MANIERI DE ALMEIDA
LTDA - Item 008- adjudicado para empresaMETALURGICAVITHORYLTDA - Item 044- adjudicado para
empresaMRMMUSIC LTDA - Item 024- adjudicado para empresaNOVIDÁ INDÚSTRIAE COMÉRCIO
DEMÓVEIS LTDA- Item 045- adjudicado para empresaR.S.M. DE SOUZALEAO- Itens 005, 020, 021 e
043- adjudicado para empresaRIKACOMERCIALDEPRODUTOSGOVERNAMENTAIS LTDA Item038
e 042- adjudicado para empresa TEKCADMOBILIARIOCORPORATIVO - IND. COM. E IMPORTACAO
LTDA Charqueadas, 18 de fevereiro de 2026. André da Fonseca Sippel – Vice- Prefeito- Prefeito
Municipal de Charqueadas em Exercício.

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE IMIGRANTE

EXTRATO DO EDITAL n° 010/2026 – CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 08/2026
O Município de Imigrante/RS torna público que estará recebendo, até as 08:29h, do dia
12/03/2026, pela plataforma https://www.portaldecompraspublicas.com.br, propostas e
documentação de habilitação, objetivando a contratação de empresa para reconstrução de ponte
em concreto armado sobre o Arroio da Seca, ligação entre Linha Ernesto Alves e a Rodovia
Municipal (Popularmente conhecida como PONTE VILLA WOOD), na Linha Seca Baixa no
Município de Imigrante/RS, com comprimento total de 32,00m e largura de 7,50m.Os recursos são
oriundos da Defesa Civil Nacional, conforme PROTOCOLO Nº REC-RS-4310363-20250805-01
e processo nº 59053.023253/2025-45. Edital e demais informações pelo fone (51) 3754-1100,
no Departamento de Licitações ou no site www.imigrante.rs.gov.br.

GERMANO STEVENS
Prefeito Municipal de Imigrante

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS IRMÃOS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO - EDITAL N.º 16/2026
OMunicípio de Dois Irmãos torna público que realizará o Pregão Eletrônico n.º 16/2026 - Objeto:
prestação de serviços de arbitragens e organizações desportivas para eventos esportivos.
Abertura dia 09/03/2026 as 9 horas. O edital encontra-se no site do Município e no www.
portaldecompraspublicas.com.br. Informações, fone (51)3564-8806. Dois Irmãos, 20 de fevereiro
de 2026. JERRI ADRIANI MENEGHETTI, Prefeito Municipal.

VERANÓPOLIS
TERRADALONGEVIDADE

Pregão Eletrônico nº 008/2026: Registro de preços de basalto, asfalto e materiais de concreto para
pavimentação de vias públicas municipais, estradas, passeios e espaços públicos. Abertura da sessão
dia 05/03/2026 às 9h.

Pregão Eletrônico nº 009/2026: Registro de preços de serviço de recomposição e sinalização asfáltica
em vias públicas municipais. Abertura da sessão dia 09/03/2026 às 9h.

Informações através do Fone 54 3441-4534 ou pelo site www.veranopolis.rs.gov.br.

Veranópolis, 19 de fevereiro de 2026.

CRISTIANO VALDUGA DAL PAI
Prefeito

O Prefeito Municipal de São Francisco de Assis torna público que SUSPENDE POR MANDADO DE
SEGURANÇA O PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2026 bem como de todos os atos administrativos
subsequentes a sua abertura objeto:(Contratação de empresa especializada para disposição final de
resíduos sólidos urbanos classe 2 (não perigoso) em aterro sanitário devidamente licenciado, da Secretaria
Municipal de meio Ambiente), até o julgamento do mérito do referido mandado :

Gabinete do Prefeito Municipal, em 19 de fevereiro de 2026.

RUBEMAR PAULINHO SALBEGO
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAÍBA - ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Inexigibilidade de Licitação 012/2026

O Prefeito Municipal de Guaíba-RS, nos termos do art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Lei Orgânica Municipal, torna pública a INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Referente locação de imóvel para anexo de Escola Educação Infantil, localizada na
Travessa do Peixe n.132 bairro Santa Rita - Município de Guaíba/RS, conforme processo
administrativo nº. 5786/2026 e contrato nº. 051/2026, sendo o contratado – SONIA ELIZABETE DE
FREITAS – Valor da locação: R$ 8.000,00 (oito mil reais) mensais.

MARCELO SOARES REINALDO
Prefeito

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2026. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS -
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA ATENDER AS DIVERSAS
SECRETARIAS MUNICIPAIS E A CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES. Abertura
das propostas 11/03/2026 às 08 horas e 30 minutos. O Edital, encontra-se disponível
no site do município www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações pelo Telefone (54) 3344
- 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e das 13h30min as 17h00min horas, ou na
Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do Comércio, 1468. Tapejara, 19 de fevereiro
de 2026. Evanir Wolff, Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

INFRAESTRUTURA

Prefeito de Pelotas
assina contrato
para construção de
ponte na Colônia Z3

O prefeito de Pelotas, Fer-
nando Marroni assinou nesta
quinta-feira (19) o contrato
para a execução da obra da
ponte em concreto sobre o
arroio Sujo, na entrada da
Colônia de Pescadores Z3. Os
recursos, orçados em R$ 897
mil, estão assegurados pelo
Fundo Nacional da Defesa
Civil, do governo federal. O
cronograma prevê a execução
a cargo da empresa vencedora
do edital de licitação lançado
em novembro passado pela
prefeitura em 15 meses a partir
da assinatura do contrato.

“É a ponte definitiva da
Z3, para que não se tenha
mais a interrupção do acesso
à comunidade, que em várias
oportunidades ficou ilhada em
função de crises climáticas que
arrastavam as estruturas ante-
riores, feitas em madeira, mais
frágeis e precárias”, disse  o
chefe do Executivo municipal.

O contrato impõe à empre-
sa, Pizzato Engenharia, de
Alvorada, não só a execução
do serviço, como também a
elaboração do projeto básico,
obtenção de licenças e outor-
gas, remoção e destinação ade-
quada de entulhos, sinalização
e  implantação do canteiro de
obras.

A nova estrutura vai substi-
tuir a ponte provisória de 13,7
metros de extensão, com ca-
pacidade para suportar até 40
toneladas. A passagem foi ce-
dida e instalada pelo Exército
Brasileiro em 2024, logo após a
enchente de maio daquele ano,
a maior da história de Pelotas
e do Rio Grande do Sul.

 LAJEADO - As disputas de vôlei de
praia (feminino e masculino) e Bas-
quete 3x3 (masculino) da 7ª edição
do Curta o Verão, acontecem neste
domingo (22), a partir das 8h30,
nas quadras do Parque Professor
Theobaldo Dick. O evento esporti-
vo é promovido pela prefeitura de
Lajeado, por meio da Secretaria da
Cultura, Esporte, Lazer e Turismo
(Secel), e movimenta o município
entre os meses de janeiro e março,
com uma programação diversifica-
da que incentiva a prática esporti-
va e a integração da comunidade.
A disputa das modalidades Vôlei
de Praia e Basquete 3X3 integra o
Circuito Verão Sesc de Esportes.
Os campeões de ambas as moda-
lidades garantem vaga na Final
Estadual do Circuito SESC, que
ocorre nos dias 7 e 8 de março,
em Torres.